
RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO DE MÉRITO DIVULGADA EM 24/06/2025

LISTA GERAL POR ORDEM ALFABÉTICA POR CATEGORIA

CRIAÇÃO DE CINECLUBES

Nº Nº DA INSCRIÇÃO AGENTE CULTURAL PROJETO MUNICÍPIO NOTA SITUAÇÃO

1 on-1496005421 AMANDA LARISSA MAGALHÃES FERREIRA CINECLUBE OLHAR DO SERTÃO QUIXERAMOBIM 50,8 Classificável

2 on-1747264190 ANA AMÁLIA DE MORAIS FEITOSA CINEDRAMATURGIAS: DO CORPO, DA CENA, 
DA IMAGEM FORTALEZA 62,8 Classificado

3 on-1297365320 ANA MÔNICA DE SOUSA SILVA CINE LILI E A CIDADE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE 48,5 Classificado (Pessoa Beneficiária 

da Política de Cotas Raciais)
4 on-1360339627 ANA PAULA PIO NARCISIO CINEMA NA COMUNIDADE MERUOCA 2 Desclassificado

5 on-1342907825 ANA PAULA VIEIRA CINE BREJO - IMAGENS QUE BROTAM DA 
MATA FORTALEZA 61,8 Classificado

6 on-1927159351 ANDRÉ HENRIQUE DE FREITAS SOUSA CINECLUBE ORUN VISÕES AIUABA 1 Desclassificado
7 on-1292476140 ANGELA CLAUDIA PEREIRA CINE MULHERES DO VALE DO CAJU PACAJUS 59,7 Classificado
8 on-1587822187 ANTONIA JOSEANA LIMA COUTINHO CINEMA ACESSÍVEL INDEPENDÊNCIA 2 Desclassificado
9 on-1925660211 ANTONILZA FARIAS FERREIRA CINE CLUBE ITINERANTE LGBT FORTALEZA 1 Desclassificado
10 on-2129986407 ANTONIO EUGENIO DO REGO SILVA CINE CLUBE CULTIURA VIVA FORTALEZA 43,5 Classificável
11 on-1654550731 ANTONIO LUCAS NASCIMENTO DOS SANTOS CINE CLUB PERIFERIA SUL FORTALEZA 30,3 Desclassificado
12 on-2121805310 CARLOS ANTONIO DE SOUZA FILHO CINE DE CRIA FORTALEZA 61,5 Classificado (Ampla Concorrência)
13 on-1425897051 CICERO ANDERSON ALVES MATIAS "CINECLUBE "TERREIRADA CULTURAL" BARBALHA 39,5 Classificável

14 on-1826636256 CICERO MAIA DE FREITAS CINECLUBE JAR: CONTEÚDO, ESTÉTICA E 
APRENDIZADO QUIXADÁ 0 Desclassificado

15 on-1139176441 DANIELA DA SILVA DUARTE CINECLUBE DIABÓLICAS FORTALEZA 44 Classificado (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas Raciais)

16 on-1442610022 DANIELE DOS SANTOS CARVALHO CINECLUBE SÃO JOSÉ: LEVANDO CINEMA AS 
COMUNIDADES DE JUAZEIRO DO NORTE CRATO 51,8 Classificável

17 on-1381636638 DIEGO CLAYTON DA SILVA GÓIS CINE CIRCO LONAS ABERTAS CAUCAIA 0 Desclassificado
18 on-664561724 DIMAS SILVA DO NASCIMENTO CINE SERRA VIVA (CINEMA AO AR LIVRE) IBIAPINA 0 Desclassificado
19 on-857149257 ELIANE DE SOUZA SARAIVA CINECLUBE NOVOS HORIZONTES TURURU 45 Classificável
20 on-1254056053 ERIC DOS SANTOS BARBOSA CINECLUBE ABRIGO FORTALEZA 55,2 Classificável
21 on-1311918190 FRANCISCO DE ASSIS BARROS CINECLUBE IMAZEP QUIXADÁ 2 Desclassificado

22 on-702683591 FRANCISCO DE OLIVEIRA PEREIRA OFFICINE - EXPERIÊNCIAS 
CINEMATOGRÁFICAS NO QUINTAL FORTALEZA 1 Desclassificado

23 on-174147235 FRANCISCO IZZI DE SOUZA VITÓRIO CINE CLUBE TRANSTCHOLAGI FORTALEZA 44,2 Classificável
24 on-719791950 GABRIEL HOLANDA ALMEIDA CINE PLANTAÇÃO CHOROZINHO 46,7 Classificável
25 on-1492002239 GABRIELA PEREIRA DE OLIVEIRA LIRA CINE BONS VENTOS ARACATI 1 Desclassificado
26 on-1348301888 GEISA DE SOUZA HOLANDA CINECLUBE BAMBU EM AÇÃO BATURITÉ 2 Desclassificado

27 on-2056217379 GRASIELLY SOUSA DE ARAÚJO SAFICINE FORTALEZA 47,2
Classificado (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas para Pessoas 

Com Deficiência)
28 on-88409354 HERLANIA BATISTA GALDINO CINECLUBE AQUILOMBAR TERREIROS CARIRI JUAZEIRO DO NORTE 2 Desclassificado
29 on-88027182 IRIS VICTORIA FREITAS DO NASCIMENTO MOSTRA CINE CURUMIM SOBRAL 48,3 Classificável
30 on-829057695 ISADORA SILVA CARVALHO CINECLUBE REXISTENTES CRUZ 2 Desclassificado
31 on-2049008796 JAILISON KELVY PEREIRA LIMA CINE TERREIRO ACOPIARA 43,2 Classificável

32 on-372669556 JARDEL DA CUNHA SILVESTRE CINECLUBE OLHARES DO JANGURUSSU: 
CONSTRUINDO SONHOS NA TELA E NA VIDA FORTALEZA 47,8 Classificável

33 on-1339644873 JESSICA BRENA BARBOSA DO ESPIRITO 
SANTO

PROJETO "CINESERTÃO: CINEMA E CULTURA 
NO CORAÇÃO DO SERTÃO CENTRAL" QUIXERAMOBIM 54 Classificável

34 on-813717567 JESSICA DE ANDRADE LOURENÇO OXENTE, LUZ, CÂMERA E AÇÃO FORTALEZA 1 Desclassificado
35 on-1280383600 JOQUEBEDE DE SOUSA PENA CINECLUBE SARAU FORTALEZA 55 Classificável
36 on-1667521274 JORGE HENRIQUE LIMA NUNES CINECLUBE “CINE POPULAR” LIMOEIRO DO NORTE 50,8 Classificável
37 on-1253457596 JOSE JONNAS DE SOUSA CINE ABCD IPAPORANGA 0 Desclassificado
38 on-909577820 JOSÉ JADER SOARES CINE - CLUBE DO RISO FORTALEZA 1 Desclassificado
39 on-377498292 JOSÉ MÁCIO ALVES CINE SERTÃO IGUATU 52 Classificável
40 on-1029128637 JOSÉ SAYMON RODRIGUES PEREIRA CINE MUSEU POTENGI 25,7 Desclassificado

41 on-1624857144 KEL LOPES ÁRIDAS - ARTE E CULTURA PARA A 
COMUNIDADE LGBTQIAPN+ QUIXADÁ 50 Classificável

42 on-2008227227 LAYLLAH MARIA DA SILVA CINE MILHÃ: OLHARES DO SERTÃO MILHÃ 46,5 Classificável
43 on-186984206 LEO JAIME DE MATOS OLIVEIRA CINECLUBE BARATA URUOCA 46,8 Classificável
44 on-520576278 LEORNE MENESCAL CINE CHOCA QUIXADÁ 41,3 Classificável
45 on-1133183296 LETÍCIA MARIA GURGEL DE ALENCAR CINECLUBE É NOSSO FORTALEZA 47 Classificável
46 on-2013609050 LUCAS DE ALMEIDA AZEVEDO CINECLUBE OLHO DA RUA QUIXERAMOBIM 42,8 Classificável
47 on-1968459904 LUCAS GALDINO DA SILVA CINE SERTÃO URBANO JUAZEIRO DO NORTE 36 Classificável
48 on-2145090513 LUCIANO HEBERT DE LIMA SILVA CINE MANDINGA FORTALEZA 1 Desclassificado

49 on-525341494 LUIS HENRIQUE MEDEIROS DO NASCIMENTO CINECLUBE CAMPING - ACAMPAMENTOS 
CULTURAIS IBIAPINA 40 Classificável

50 on-1151731346 LUIZ FERNANDO VIEIRA DA SILVA CINE JANGADA NA ALDEIA AQUIRAZ 0 Desclassificado
51 on-3170397 MANOEL ITAMA DE NOJOSA JUNIOR ECOA CAUCAIA 45,7 Classificável
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52 on-1067526340 MARCELO CATUNDA RIBEIRO CINEARTE MONDUBIM: PINCÉIS, CÂMERAS E 
APLAUSOS FORTALEZA 51,7 Classificável

53 on-17485026 MARIA NAYARA DO SANTOS GONÇALVES CINE FULÔ PARAIPABA 44,2 Classificável

54 on-1219836455 MARLYA ARRUDA FERREIRA “CINECLUBE SER TÃO FORTE - DIVERSIDADE 
E CULTURA - COLETIVOL TRASN JS SOL” CANINDÉ 63,2 Classificado (Ampla Concorrência)

55 on-1808396267 MIKAELE ALMEIDA DA SILVA CINE DELAS E OUTRAS ARTES FORTALEZA 44,2 Classificável
56 on-965105312 MÁRCIA DANIEL MOREIRA CINEMA NA COMUNIDADE EUSÉBIO 59,5 Classificado (Ampla Concorrência)
57 on-1695375841 RAFAELLA ALVES CINECLUBE: OLHARES DO SERTÃO APUIARÉS 60,7 Classificado
58 on-596058181 RAIANE KETLEN MOURA VIEIRA CINECLUBE JOSE WALTER FORTALEZA 3 Desclassificado
59 on-1224437826 RAIMUNDA DO NASCIMENTO LIMA CINECLUBE NA ESCOLA FORTALEZA 1 Desclassificado
60 on-30094445 RODRIGO GADELHA COSTA CINECLUBE LUGAR DE CINEMA FORTALEZA 57,2 Classificável
61 on-1031783529 RONIS TOMAZ DOMINGOS CINECLUBE A ARTE DE CONTAR HISTÓRIAS MERUOCA 0 Desclassificado
62 on-1230390372 SAMUEL MOREIRA CHAVES CINECLUBE DOCA TABULEIRO DO NORTE 0 Desclassificado
63 on-1691776692 SAN LENON E SILVA FEIJÃO CINE FERVO VARJOTA 53,5 Classificável
64 on-368326062 SCHIRLEY PINHEIRO FRANÇA CINE TAMANDUÁ CRATO 1 Desclassificado
65 on-885668084 SERGIANO DE LIMA ARAÚJO CINE TERRA LIVRE RUSSAS 49,5 Classificável

66 on-615075357 THIAGO TORRES DE FREITAS POTIGUARA CINE CLUBE: CINEMA ITINERANTE 
PARA A CONSCIENTIZAÇÃO SOCIOAMBIENTAL RUSSAS 51,3 Classificável

67 on-1685084361 TIAGO DE OLIVEIRA VASCONCELOS CINECLUBE ESTAÇÃO SOBRAL MERUOCA 0 Desclassificado
68 on-1951626055 ÁLEF DE ALMEIDA INÁCIO CINE TERRA VIVA QUIXADÁ 33,3 Classificável

MANUTENÇÃO DE CINECLUBES

Nº Nº DA INSCRIÇÃO AGENTE CULTURAL PROJETO MUNICÍPIO NOTA SITUAÇÃO

1 on-1630408579 ABRAÃO LAVOR DA SILVA MOREIRA CUTUCA: CICLO FORMATIVO E 
EXPERIMENTAÇÃO EM CINEMA ICÓ 30,5 Desclassificado

2 on-360715895 ADRIANO BESSA DOS SANTOS
CINECLUBE SERTÃO EM AÇÃO - 

CONECTANDO A SÉTIMA ARTE NOS ESPAÇOS 
COMUNITÁRIOS

FORTALEZA 62,8 Classificado

2 on-98053186 ALEX NUNES BARROSO CAFÉ MOLOTOV ITINERANTE FORTALEZA 59,5 Classificável
3 on-232275016 ANA RUTY DOMINGOS DA PAZ CINE GESSO JUAZEIRO DO NORTE 44,2 Classificável
4 on-1314878713 ANGÉLICA RODRIGUES DA SILVA CINE NA ALDEIA: TELA ITINERANTE CAUCAIA 60,3 Classificável

5 on-1962090329 ANTONIA DIAS GONÇALVES INSPIRAÇÃO NORDESTINA ASSARÉ 47 Classificável (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas Raciais)

6 on-1657426920 ANTÔNIO MARQUES LUCAS PIMENTA CINEMA DE BRINKEDO PACAJUS 55,2 Classificado (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas Raciais)

7 on-319761971 APOLINÁRIO ALVES DE ALENCAR CIRCULAÇÃO CINE CLUBE DA CASA 2025/26 FORTALEZA 50 Classificável
8 on-1805138283 ARIADILA MATOS MESQUITA CINE SONHO AZUL MARACANAÚ 62,8 Classificado

9 on-322516426 AUGUSTO NUNES MEDEIROS
“CINECLUBE TERRITÓRIOS DO BRINCAR - 

CULTIVANDO TERRITÓRIOS DE IMAGINAÇÃO E 
APRENDIZAGEM”

CANINDÉ 60 Classificável

10 on-1716594585 BRUNO LOBO LA LOBA CINEQUINTAL FORTALEZA 62,9 Classificado
11 on-386162627 BRUNO SAMPAIO LAURENIO 3º CINE HASTA – CINEMA PARA TODOS CANINDÉ 56,2 Classificável
12 on-460734811 CARLINE ALVES MANUTENÇÃO CINE CLUBE ALDEIA AQUIRAZ 62 Classificado (Ampla Concorrência)

13 on-1469137311 CARLOS JOSÉ SILVA DE SOUSA CINECLUBE DO APÊ: MANUTENÇÃO FORTALEZA 48,5
Classificado (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas para Pessoas 

Com Deficiência)
14 on-1163808670 CINTHIA SIQUEIRA COLARES NOVOS OLHARES ICÓ 62 Classificado (Ampla Concorrência)

15 on-582576044 CLARA DE ASSIS SANTOS OLIVEIRA CINECLUBE CAJUART´S – SERTÃO, CINEMA E 
INCLUSÃO ITAPIÚNA 60,3 Classificável

16 on-1922176279 DANIEL FERNANDES DA SILVA CINEMA NO TERREIRO: CIRCUITO ITINERANTE 
DE DIFUSÃO E FORMAÇÃO AUDIOVISUAL GUARACIABA DO NORTE 59,6 Classificável

17 on-1077162121 DANIELE ALVES MARINHO CINECLUBE MARIAS PELAS ASAS DE MAAT - 
LETRAMENTO RACIAL ATRAVÉS DO HIP HOP FORTALEZA 50,3 Classificável (Pessoa Beneficiária 

da Política de Cotas Raciais)
18 on-1011035020 DAVI ARRUDA QUARESMA CINE DAQ: UM CINEMA NA COMUNIDADE JAGUARIBE 54,3 Classificável
19 on-962472927 DENILSON ALVES VALENTIM CINE MERU MERUOCA 38,3 Classificável
20 on-854744308 EDMAR LUIZ DE SOUSA CINECLUBE ESCOLA PACATUBA 31,3 Desclassificado

21 on-217348661 ELENI OLIVEIRA DA SILVA CINECLUBE AMCTN – GRANDES HISTÓRIAS 
PARA PEQUENOS CINÉFILOS! FORTALEZA 50,3 Classificável

22 on-1852066344 ELIESER RODRIGUES DE OLIVEIRA JUNIOR CINE 7A ARTE EM CONEXÃO FORTALEZA 61,9 Classificado (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas Raciais)

23 on-1980648534 EMILLY OLIVEIRA DO CARMO CINE MARÉ MANUTENÇÃO PARAIPABA 58,2 Classificável

24 on-1242966906 FRANCCISCO GUILHERME CALIXTP MOREIRA CINECLUBE MESTRE ADOLFO QUIXADÁ 54
Classificado (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas para Pessoas 

Com Deficiência)

25 on-92887169 FRANCISCO ANTÔNIO ALVES PEREIRA CINE INCLUSÃO ICÓ 39,8
Classificado (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas para Pessoas 

Com Deficiência)
26 on-585451949 FRANCISCO FERREIRA DE FREITAS FILHO CINE CLUBE ROSEMBERG CARIRY JUAZEIRO DO NORTE 36,5 Classificável
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27 on-516228235 FRANCISCO HUMBERTO GONDIM DE 
MENEZES CINE ELDORADO JUAZEIRO DO NORTE 42,2 Classificável

28 on-750547477 FRANCISCO ZENO GALDINO FALCÃO CINE CLUBE DIVISÃO CEDRO 37,5 Classificável

29 on-2073691327 GABRIEL FERREIRA MATOS CINE RUA - COMUNIDADE LAURO VIEIRA 
CHAVES FORTALEZA 58,7 Classificado (Pessoa Beneficiária 

da Política de Cotas Raciais)
30 on-631858713 GABRIELLY MATEUS DA SILVA CINE AQUENDA INTINERANTE QUIXADÁ 44,5 Classificável

31 on-1606496493 GREGÓRIO BARBOSA DE SOUZA CINE CLANDESTINO FORTALEZA 47 Classificável (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas Raciais)

32 on-1414072124 HAMILTON PAIVA SALES OCA - TELA MÁGICA DA ITAOCA FORTALEZA 46,4 Classificável

33 on-1461082420 HEDY CARLOS SANTOS DE PINA 14º CINE MARVIN O PENSAR FILOSÓFICO EM 
CURTAS METRAGENS FORTALEZA 28 Desclassificado

34 on-849040553 HIPÁCIA ROCHA LIMA CINEGEM FORTALEZA 30,3 Desclassificado
35 on-1897880681 IAGO BARRETO SOARES CINE JAPUARA: VOZES ANACÉ CAUCAIA 60,4 Classificável

36 on-423915867 IAN GABRIEL RODRIGUES DO NASCIMENTO CINE TEMPO DO RONCA: EDUCAÇÃO 
AUDIOVISUAL PARA A INFÂNCIA FORTALEZA 58,7 Classificado (Pessoa Beneficiária 

da Política de Cotas Raciais)

37 on-1414821665 ISADORA SANTOS DE SOUZA CIRCUITO CINE TELA PICI FORTALEZA 48,2 Classificável (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas Raciais)

38 on-1922255295 JANE RUTH CHAVES NASCIMENTO VIANAO CINE CLUBE BCAD FORTALEZA 33,5 Classificável

39 on-1488985438 LEONARDO SILVA SIDNEY
CINEARTE – DIFUSOR DO AUDIOVISUAL 

CEARENSE E A EDUCAÇÃO PARA O CINEMA 
DE CRIANÇAS E JOVENS

FORTALEZA 58,8 Classificável

40 on-2019776861 LEVY OLIVEIRA DA COSTA CINECLUBE ARTE DIVERSA: LUZ, CÂMERA, 
ORGULHO! FORTALEZA 39,8 Classificável

41 on-1174151008 LUCIANA DOS SANTOS DE SOUSA CINE CUMBE ARACATI 60,8
Classificado (Pessoa Beneficiária 

da Política de Cotas Étnicas 
Quilombolas)

42 on-1787260149 MANUEL HUGO BARBOSA DOS SANTOS CINECLUBE MANIA MANUTENÇÂO FORTALEZA 58 Classificável

43 on-5664991 MARIA ANGELICA BATISTA DA SILVA CINE BROCA MARACANAÚ 59,2 Classificado (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas Raciais)

44 on-990121309 MARIA AURICÉLIA SOUZA DE OLIVEIRA CINE SEVERINAS QUIXERAMOBIM 53,7 Classificável
45 on-1615371406 MARIA LÚCIA DE ANDRADE SARAIVA CINE CLUBE TRILHA DAS ARTES CAMPOS SALES 40,7 Classificável
46 on-654334247 MARIA LÚCIA MACIEL TORRES CINECLUBE SANTO ANTÔNIO BARBALHA 45,3 Classificável
47 on-126493884 MARIA MARCILENE DA SILVA CINECLUBE JAGUAR JAGUARUANA 39 Classificável

48 on-1648109009 MARIA RAYNARA DE BRITO MACEDO
CINECLUBE CATOLÉ: FORMAÇÃO DE PLATEIA 

NA SERRA DO CATOLÉ COM FOCO NO 
AUDIOVISUAL INDÍGENA

JUAZEIRO DO NORTE 66 Classificado (Ampla Concorrência)

49 on-784241419 MARIA VALDETE LEMOS RODRIGUES CIRCULAÇÃO CINECLUBE VAGA-LUME PELO 
SERTÃO CANINDÉ 58,8 Classificável

50 on-513022190 MARIA XIMENES ALVES RODRIGUES ARTE CIRCULANTE CINE PRAÇA - 
MANUTENÇÃO AMPLIADA GUARACIABA DO NORTE 58,3 Classificável

51 on-1600267662 MARILIA GABRIELA FERREIRA DE SOSA CINE CLUBE ESPAÇO DE BRINCAR FORTALEZA 57,8 Classificável
52 on-767302891 MATHEUS SIMÃO MOURA CINECLUBE POPULART - MANUTENÇÃO. FORTALEZA 35,7 Classificável
53 on-1501630533 MIRELA RIJO FERREIRA CINECLUBE CINEMINHA JUAZEIRO DO NORTE 49,7 Classificável

54 on-1205082074 NARLLA ANDRADE DE SOUSA
CINECLUBE ARREVOAR 2025: PERCURSOS 
ITINERANTES EM QUATRO COMUNIDADES 

RURAIS DE MARANGUAPE
MARANGUAPE 58,1 Classificável

55 on-1038434031 NATANAEL PORTELA DE SOUZA CINECLUBE DIKEBRADA TIANGUÁ 61,7 Classificável
56 on-2002280611 NAYARA RÉGYLA SILVA RIBEIRO CINECLUBE IPHANAQ - SERTÃO ITINERANTE QUIXERAMOBIM 56,5 Classificável

57 on-781726099 ORELIO FERREIRA CINE CULTURA NA PRAÇA FORTALEZA 50,5 Classificável (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas Raciais)

58 on-1034315933 PAULO HENRIQUE SAMPAIO LEMOS
CINECLUBE CULTURA NA PERIFERIA: 

DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO AO CINEMA 
PARA TODOS!

FORTALEZA 49 Classificável

59 on-1768432930 PEDRO VERAS DE CARVALHO

CINECLUBE CATAVENTO – CIRCULANDO 
CONHECIMENTOS AUDIOVISUAIS NA 

FORMAÇÃO CULTURAL E DEMOCRÁTICA NO 
AMBIENTE CAMPONÊS

TAMBORIL 59,5 Classificável

60 on-179449897 RAIMUNDO NALYSSON BARBOSA DOS 
SANTOS CINECLUBE FLORINDA ITINERANTE URUBURETAMA 25,2 Desclassificado

61 on-1219119637 RAYSSA DANTAS DE SOUZA CINE NA CALÇADA – CINEMA COMUNITÁRIO 
NA PORTA DE CASA CHOROZINHO 48,3 Classificável

62 on-674565803 RENATA DE OLIVEIRA SANTOS CINECLUBE MODA PARA TODES CAUCAIA 55,7 Classificável
63 on-315251827 SARAH MENEZES PEREIRA CINECLUBE VESPER JUAZEIRO DO NORTE 46 Classificável
64 on-895842801 SHEILA OLIVEIRA DE ABREU CINEMA TATAJUBA: CIRCUITO 25/26 CAMOCIM 33,3 Classificável
65 on-1081759729 TAYNÁ DE SENA BERNARDO CINE CLUBE DRAGÃO DO MAR ARACATI 39 Classificável

66 on-464924897 THAMIRES ALVES COIMBRA CARNEIRO FESTIVAL MOSTRAÍ CINE PERCEPÇÕES - 3ª 
EDIÇÃO SOBRAL 56,3 Classificável

67 on-461789726 VALÉRIA GERCINA DAS NEVES CARVALHO CINEMÁFRICA AO LUAR CRATO 65,2 Classificado (Ampla Concorrência)

Os(as/es) candidatos(as/es) aptos a concorrerem às vagas destinadas às cotas e com nota suficiente para ingresso pela ampla concorrência, serão classificados nesta 
modalidade, sem implicar a diminuição do número de vagas destinadas às cotas, segundo o item 5.9.1.            
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CRIAÇÃO DE CINECLUBES - AMPLA CONCORRÊNCIA -  CAPITAL

Nº Nº DA INSCRIÇÃO AGENTE CULTURAL PROJETO MUNICÍPIO NOTA SITUAÇÃO

1 on-1747264190 ANA AMÁLIA DE MORAIS FEITOSA CINEDRAMATURGIAS: DO CORPO, DA CENA, 
DA IMAGEM FORTALEZA 62,8 Classificado

2 on-1342907825 ANA PAULA VIEIRA CINE BREJO - IMAGENS QUE BROTAM DA 
MATA FORTALEZA 61,8 Classificado

3 on-2121805310 CARLOS ANTONIO DE SOUZA FILHO CINE DE CRIA FORTALEZA 61,5 Classificado (Ampla Concorrência)
4 on-30094445 RODRIGO GADELHA COSTA CINECLUBE LUGAR DE CINEMA FORTALEZA 57,2 Classificável
5 on-1254056053 ERIC DOS SANTOS BARBOSA CINECLUBE ABRIGO FORTALEZA 55,2 Classificável
6 on-1280383600 JOQUEBEDE DE SOUSA PENA CINECLUBE SARAU FORTALEZA 55 Classificável

7 on-1067526340 MARCELO CATUNDA RIBEIRO CINEARTE MONDUBIM: PINCÉIS, CÂMERAS E 
APLAUSOS FORTALEZA 51,7 Classificável

8 on-372669556 JARDEL DA CUNHA SILVESTRE CINECLUBE OLHARES DO JANGURUSSU: 
CONSTRUINDO SONHOS NA TELA E NA VIDA FORTALEZA 47,8 Classificável

9 on-1133183296 LETÍCIA MARIA GURGEL DE ALENCAR CINECLUBE É NOSSO FORTALEZA 47 Classificável
10 on-174147235 FRANCISCO IZZI DE SOUZA VITÓRIO CINE CLUBE TRANSTCHOLAGI FORTALEZA 44,2 Classificável
11 on-1808396267 MIKAELE ALMEIDA DA SILVA CINE DELAS E OUTRAS ARTES FORTALEZA 44,2 Classificável
12 on-2129986407 ANTONIO EUGENIO DO REGO SILVA CINE CLUBE CULTIURA VIVA FORTALEZA 43,5 Classificável
13 on-1654550731 ANTONIO LUCAS NASCIMENTO DOS SANTOS CINE CLUB PERIFERIA SUL FORTALEZA 30,3 Desclassificado
14 on-596058181 RAIANE KETLEN MOURA VIEIRA CINECLUBE JOSE WALTER FORTALEZA 3 Desclassificado
15 on-1224437826 RAIMUNDA DO NASCIMENTO LIMA CINECLUBE NA ESCOLA FORTALEZA 1 Desclassificado
16 on-909577820 JOSÉ JADER SOARES CINE - CLUBE DO RISO FORTALEZA 1 Desclassificado
17 on-1925660211 ANTONILZA FARIAS FERREIRA CINE CLUBE ITINERANTE LGBT FORTALEZA 1 Desclassificado
18 on-2145090513 LUCIANO HEBERT DE LIMA SILVA CINE MANDINGA FORTALEZA 1 Desclassificado

19 on-702683591 FRANCISCO DE OLIVEIRA PEREIRA OFFICINE - EXPERIÊNCIAS 
CINEMATOGRÁFICAS NO QUINTAL FORTALEZA 1 Desclassificado

20 on-813717567 JESSICA DE ANDRADE LOURENÇO OXENTE, LUZ, CÂMERA E AÇÃO FORTALEZA 1 Desclassificado

CRIAÇÃO DE CINECLUBES - PESSOAS BENEFICIÁRIAS DA POLÍTICA DE COTAS RACIAIS -  CAPITAL

Nº Nº DA INSCRIÇÃO AGENTE CULTURAL PROJETO MUNICÍPIO NOTA SITUAÇÃO

1 on-1139176441 DANIELA DA SILVA DUARTE CINECLUBE DIABÓLICAS FORTALEZA 44 Classificado (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas Raciais)

2 on-1654550731 ANTONIO LUCAS NASCIMENTO DOS SANTOS CINE CLUB PERIFERIA SUL FORTALEZA 30,3 Desclassificado
3 on-1224437826 RAIMUNDA DO NASCIMENTO LIMA CINECLUBE NA ESCOLA FORTALEZA 1 Desclassificado
4 on-1925660211 ANTONILZA FARIAS FERREIRA CINE CLUBE ITINERANTE LGBT FORTALEZA 1 Desclassificado

5 on-702683591 FRANCISCO DE OLIVEIRA PEREIRA OFFICINE - EXPERIÊNCIAS 
CINEMATOGRÁFICAS NO QUINTAL FORTALEZA 1 Desclassificado

CRIAÇÃO DE CINECLUBES - PESSOAS BENEFICIÁRIAS DA POLÍTICA DE COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA -  CAPITAL

Nº Nº DA INSCRIÇÃO AGENTE CULTURAL PROJETO MUNICÍPIO NOTA SITUAÇÃO

1 on-2056217379 GRASIELLY SOUSA DE ARAÚJO SAFICINE FORTALEZA 47,2
Classificado (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas para Pessoas 

Com Deficiência)
2 on-596058181 RAIANE KETLEN MOURA VIEIRA CINECLUBE JOSE WALTER FORTALEZA 3 Desclassificado

CRIAÇÃO DE CINECLUBES - PESSOAS BENEFICIÁRIAS DA POLÍTICA DE COTAS ÉTNICAS INDÍGENAS -  CAPITAL
NÃO HOUVE INSCRITOS SELECIONADOS NESSA POLÍTICA AFIRMATIVA

CRIAÇÃO DE CINECLUBES - PESSOAS BENEFICIÁRIAS DA POLÍTICA DE COTAS ÉTNICAS QUILOMBOLAS -  CAPITAL
NÃO HÁ RESERVA DE VAGA PARA ESSA MODALIDADE DE COTAS SEGUNDO O ITEM 3.2 DO ANEXO 04

CRIAÇÃO DE CINECLUBES - AMPLA CONCORRÊNCIA -  INTERIOR
Nº Nº DA INSCRIÇÃO AGENTE CULTURAL PROJETO MUNICÍPIO NOTA SITUAÇÃO

1 on-1219836455 MARLYA ARRUDA FERREIRA “CINECLUBE SER TÃO FORTE - DIVERSIDADE 
E CULTURA - COLETIVOL TRASN JS SOL” CANINDÉ 63,2 Classificado (Ampla Concorrência)

2 on-1695375841 RAFAELLA ALVES CINECLUBE: OLHARES DO SERTÃO APUIARÉS 60,7 Classificado
3 on-1292476140 ANGELA CLAUDIA PEREIRA CINE MULHERES DO VALE DO CAJU PACAJUS 59,7 Classificado
4 on-965105312 MÁRCIA DANIEL MOREIRA CINEMA NA COMUNIDADE EUSÉBIO 59,5 Classificado (Ampla Concorrência)

5 on-1339644873 JESSICA BRENA BARBOSA DO ESPIRITO 
SANTO

PROJETO "CINESERTÃO: CINEMA E CULTURA 
NO CORAÇÃO DO SERTÃO CENTRAL" QUIXERAMOBIM 54 Classificável

6 on-1691776692 SAN LENON E SILVA FEIJÃO CINE FERVO VARJOTA 53,5 Classificável
7 on-377498292 JOSÉ MÁCIO ALVES CINE SERTÃO IGUATU 52 Classificável

8 on-1442610022 DANIELE DOS SANTOS CARVALHO CINECLUBE SÃO JOSÉ: LEVANDO CINEMA AS 
COMUNIDADES DE JUAZEIRO DO NORTE CRATO 51,8 Classificável



RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO DE MÉRITO DIVULGADA EM 24/06/2025

9 on-615075357 THIAGO TORRES DE FREITAS POTIGUARA CINE CLUBE: CINEMA ITINERANTE 
PARA A CONSCIENTIZAÇÃO SOCIOAMBIENTAL RUSSAS 51,3 Classificável

10 on-1667521274 JORGE HENRIQUE LIMA NUNES CINECLUBE “CINE POPULAR” LIMOEIRO DO NORTE 50,8 Classificável
11 on-1496005421 AMANDA LARISSA MAGALHÃES FERREIRA CINECLUBE OLHAR DO SERTÃO QUIXERAMOBIM 50,8 Classificável

12 on-1624857144 KEL LOPES ÁRIDAS - ARTE E CULTURA PARA A 
COMUNIDADE LGBTQIAPN+ QUIXADÁ 50 Classificável

13 on-885668084 SERGIANO DE LIMA ARAÚJO CINE TERRA LIVRE RUSSAS 49,5 Classificável
14 on-88027182 IRIS VICTORIA FREITAS DO NASCIMENTO MOSTRA CINE CURUMIM SOBRAL 48,3 Classificável
15 on-186984206 LEO JAIME DE MATOS OLIVEIRA CINECLUBE BARATA URUOCA 46,8 Classificável
16 on-719791950 GABRIEL HOLANDA ALMEIDA CINE PLANTAÇÃO CHOROZINHO 46,7 Classificável
17 on-2008227227 LAYLLAH MARIA DA SILVA CINE MILHÃ: OLHARES DO SERTÃO MILHÃ 46,5 Classificável
18 on-3170397 MANOEL ITAMA DE NOJOSA JUNIOR ECOA CAUCAIA 45,7 Classificável
19 on-857149257 ELIANE DE SOUZA SARAIVA CINECLUBE NOVOS HORIZONTES TURURU 45 Classificável
20 on-17485026 MARIA NAYARA DO SANTOS GONÇALVES CINE FULÔ PARAIPABA 44,2 Classificável
21 on-2049008796 JAILISON KELVY PEREIRA LIMA CINE TERREIRO ACOPIARA 43,2 Classificável
22 on-2013609050 LUCAS DE ALMEIDA AZEVEDO CINECLUBE OLHO DA RUA QUIXERAMOBIM 42,8 Classificável
23 on-520576278 LEORNE MENESCAL CINE CHOCA QUIXADÁ 41,3 Classificável

24 on-525341494 LUIS HENRIQUE MEDEIROS DO NASCIMENTO CINECLUBE CAMPING - ACAMPAMENTOS 
CULTURAIS IBIAPINA 40 Classificável

25 on-1425897051 CICERO ANDERSON ALVES MATIAS "CINECLUBE "TERREIRADA CULTURAL" BARBALHA 39,5 Classificável
26 on-1968459904 LUCAS GALDINO DA SILVA CINE SERTÃO URBANO JUAZEIRO DO NORTE 36 Classificável
27 on-1951626055 ÁLEF DE ALMEIDA INÁCIO CINE TERRA VIVA QUIXADÁ 33,3 Classificável
28 on-1029128637 JOSÉ SAYMON RODRIGUES PEREIRA CINE MUSEU POTENGI 25,7 Desclassificado
29 on-1311918190 FRANCISCO DE ASSIS BARROS CINECLUBE IMAZEP QUIXADÁ 2 Desclassificado
30 on-1348301888 GEISA DE SOUZA HOLANDA CINECLUBE BAMBU EM AÇÃO BATURITÉ 2 Desclassificado
31 on-88409354 HERLANIA BATISTA GALDINO CINECLUBE AQUILOMBAR TERREIROS CARIRI JUAZEIRO DO NORTE 2 Desclassificado
32 on-1587822187 ANTONIA JOSEANA LIMA COUTINHO CINEMA ACESSÍVEL INDEPENDÊNCIA 2 Desclassificado
33 on-829057695 ISADORA SILVA CARVALHO CINECLUBE REXISTENTES CRUZ 2 Desclassificado
34 on-1360339627 ANA PAULA PIO NARCISIO CINEMA NA COMUNIDADE MERUOCA 2 Desclassificado
35 on-368326062 SCHIRLEY PINHEIRO FRANÇA CINE TAMANDUÁ CRATO 1 Desclassificado
36 on-1927159351 ANDRÉ HENRIQUE DE FREITAS SOUSA CINECLUBE ORUN VISÕES AIUABA 1 Desclassificado
37 on-1492002239 GABRIELA PEREIRA DE OLIVEIRA LIRA CINE BONS VENTOS ARACATI 1 Desclassificado

38 on-1826636256 CICERO MAIA DE FREITAS CINECLUBE JAR: CONTEÚDO, ESTÉTICA E 
APRENDIZADO QUIXADÁ 0 Desclassificado

39 on-1685084361 TIAGO DE OLIVEIRA VASCONCELOS CINECLUBE ESTAÇÃO SOBRAL MERUOCA 0 Desclassificado
40 on-1230390372 SAMUEL MOREIRA CHAVES CINECLUBE DOCA TABULEIRO DO NORTE 0 Desclassificado
41 on-1381636638 DIEGO CLAYTON DA SILVA GÓIS CINE CIRCO LONAS ABERTAS CAUCAIA 0 Desclassificado
42 on-1253457596 JOSE JONNAS DE SOUSA CINE ABCD IPAPORANGA 0 Desclassificado
43 on-1031783529 RONIS TOMAZ DOMINGOS CINECLUBE A ARTE DE CONTAR HISTÓRIAS MERUOCA 0 Desclassificado
44 on-664561724 DIMAS SILVA DO NASCIMENTO CINE SERRA VIVA (CINEMA AO AR LIVRE) IBIAPINA 0 Desclassificado
45 on-1151731346 LUIZ FERNANDO VIEIRA DA SILVA CINE JANGADA NA ALDEIA AQUIRAZ 0 Desclassificado

CRIAÇÃO DE CINECLUBES - PESSOAS BENEFICIÁRIAS DA POLÍTICA DE COTAS RACIAIS -  INTERIOR

Nº Nº DA INSCRIÇÃO AGENTE CULTURAL PROJETO MUNICÍPIO NOTA SITUAÇÃO

1 on-1297365320 ANA MÔNICA DE SOUSA SILVA CINE LILI E A CIDADE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE 48,5 Classificado (Pessoa Beneficiária 

da Política de Cotas Raciais)
2 on-88409354 HERLANIA BATISTA GALDINO CINECLUBE AQUILOMBAR TERREIROS CARIRI JUAZEIRO DO NORTE 2 Desclassificado
3 on-1360339627 ANA PAULA PIO NARCISIO CINEMA NA COMUNIDADE MERUOCA 2 Desclassificado
4 on-1685084361 TIAGO DE OLIVEIRA VASCONCELOS CINECLUBE ESTAÇÃO SOBRAL MERUOCA 0 Desclassificado

CRIAÇÃO DE CINECLUBES - PESSOAS BENEFICIÁRIAS DA POLÍTICA DE COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA -  INTERIOR
NÃO HOUVE INSCRITOS SELECIONADOS NESSA POLÍTICA AFIRMATIVA

CRIAÇÃO DE CINECLUBES - PESSOAS BENEFICIÁRIAS DA POLÍTICA DE COTAS ÉTNICAS INDÍGENAS -  INTERIOR
NÃO HOUVE INSCRITOS SELECIONADOS NESSA POLÍTICA AFIRMATIVA

CRIAÇÃO DE CINECLUBES - PESSOAS BENEFICIÁRIAS DA POLÍTICA DE COTAS ÉTNICAS QUILOMBOLAS -  INTERIOR
NÃO HÁ RESERVA DE VAGA PARA ESSA MODALIDADE DE COTAS SEGUNDO O ITEM 3.2 DO ANEXO 04

MANUTENÇÃO DE CINECLUBES - AMPLA CONCORRÊNCIA -  CAPITAL

Nº Nº DA INSCRIÇÃO AGENTE CULTURAL PROJETO MUNICÍPIO NOTA SITUAÇÃO

1 on-1716594585 BRUNO LOBO LA LOBA CINEQUINTAL FORTALEZA 62,9 Classificado

2 on-360715895 ADRIANO BESSA DOS SANTOS
CINECLUBE SERTÃO EM AÇÃO - 

CONECTANDO A SÉTIMA ARTE NOS ESPAÇOS 
COMUNITÁRIOS

FORTALEZA 62,8 Classificado



RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO DE MÉRITO DIVULGADA EM 24/06/2025

3 on-98053186 ALEX NUNES BARROSO CAFÉ MOLOTOV ITINERANTE FORTALEZA 59,5 Classificável

4 on-1488985438 LEONARDO SILVA SIDNEY
CINEARTE – DIFUSOR DO AUDIOVISUAL 

CEARENSE E A EDUCAÇÃO PARA O CINEMA 
DE CRIANÇAS E JOVENS

FORTALEZA 58,8 Classificável

5 on-1787260149 MANUEL HUGO BARBOSA DOS SANTOS CINECLUBE MANIA MANUTENÇÂO FORTALEZA 58 Classificável
6 on-1600267662 MARILIA GABRIELA FERREIRA DE SOSA CINE CLUBE ESPAÇO DE BRINCAR FORTALEZA 57,8 Classificável
7 on-781726099 ORELIO FERREIRA CINE CULTURA NA PRAÇA FORTALEZA 50,5 Classificável

8 on-217348661 ELENI OLIVEIRA DA SILVA CINECLUBE AMCTN – GRANDES HISTÓRIAS 
PARA PEQUENOS CINÉFILOS! FORTALEZA 50,3 Classificável

9 on-1077162121 DANIELE ALVES MARINHO CINECLUBE MARIAS PELAS ASAS DE MAAT - 
LETRAMENTO RACIAL ATRAVÉS DO HIP HOP FORTALEZA 50,3 Classificável

10 on-319761971 APOLINÁRIO ALVES DE ALENCAR CIRCULAÇÃO CINE CLUBE DA CASA 2025/26 FORTALEZA 50 Classificável

11 on-1034315933 PAULO HENRIQUE SAMPAIO LEMOS
CINECLUBE CULTURA NA PERIFERIA: 

DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO AO CINEMA 
PARA TODOS!

FORTALEZA 49 Classificável

12 on-1414821665 ISADORA SANTOS DE SOUZA CIRCUITO CINE TELA PICI FORTALEZA 48,2 Classificável
13 on-1606496493 GREGÓRIO BARBOSA DE SOUZA CINE CLANDESTINO FORTALEZA 47 Classificável
14 on-1414072124 HAMILTON PAIVA SALES OCA - TELA MÁGICA DA ITAOCA FORTALEZA 46,4 Classificável

15 on-2019776861 LEVY OLIVEIRA DA COSTA CINECLUBE ARTE DIVERSA: LUZ, CÂMERA, 
ORGULHO! FORTALEZA 39,8 Classificável

16 on-767302891 MATHEUS SIMÃO MOURA CINECLUBE POPULART - MANUTENÇÃO. FORTALEZA 35,7 Classificável
17 on-1922255295 JANE RUTH CHAVES NASCIMENTO VIANAO CINE CLUBE BCAD FORTALEZA 33,5 Classificável
18 on-849040553 HIPÁCIA ROCHA LIMA CINEGEM FORTALEZA 30,3 Desclassificado

19 on-1461082420 HEDY CARLOS SANTOS DE PINA 14º CINE MARVIN O PENSAR FILOSÓFICO EM 
CURTAS METRAGENS FORTALEZA 28 Desclassificado

MANUTENÇÃO DE CINECLUBES - PESSOAS BENEFICIÁRIAS DA POLÍTICA DE COTAS RACIAIS -  CAPITAL

Nº Nº DA INSCRIÇÃO AGENTE CULTURAL PROJETO MUNICÍPIO NOTA SITUAÇÃO

1 on-1852066344 ELIESER RODRIGUES DE OLIVEIRA JUNIOR CINE 7A ARTE EM CONEXÃO FORTALEZA 61,9 Classificado (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas Raciais)

2 on-2073691327 GABRIEL FERREIRA MATOS CINE RUA - COMUNIDADE LAURO VIEIRA 
CHAVES FORTALEZA 58,7 Classificado (Pessoa Beneficiária 

da Política de Cotas Raciais)

3 on-423915867 IAN GABRIEL RODRIGUES DO NASCIMENTO CINE TEMPO DO RONCA: EDUCAÇÃO 
AUDIOVISUAL PARA A INFÂNCIA FORTALEZA 58,7 Classificado (Pessoa Beneficiária 

da Política de Cotas Raciais)

4 on-781726099 ORELIO FERREIRA CINE CULTURA NA PRAÇA FORTALEZA 50,5 Classificável (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas Raciais)

5 on-1077162121 DANIELE ALVES MARINHO CINECLUBE MARIAS PELAS ASAS DE MAAT - 
LETRAMENTO RACIAL ATRAVÉS DO HIP HOP FORTALEZA 50,3 Classificável (Pessoa Beneficiária 

da Política de Cotas Raciais)

6 on-1414821665 ISADORA SANTOS DE SOUZA CIRCUITO CINE TELA PICI FORTALEZA 48,2 Classificável (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas Raciais)

7 on-1606496493 GREGÓRIO BARBOSA DE SOUZA CINE CLANDESTINO FORTALEZA 47 Classificável (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas Raciais)

MANUTENÇÃO DE CINECLUBES - PESSOAS BENEFICIÁRIAS DA POLÍTICA DE COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA -  CAPITAL

Nº Nº DA INSCRIÇÃO AGENTE CULTURAL PROJETO MUNICÍPIO NOTA SITUAÇÃO

1 on-1469137311 CARLOS JOSÉ SILVA DE SOUSA CINECLUBE DO APÊ: MANUTENÇÃO FORTALEZA 48,5
Classificado (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas para Pessoas 

Com Deficiência)

MANUTENÇÃO DE CINECLUBES - PESSOAS BENEFICIÁRIAS DA POLÍTICA DE COTAS ÉTNICAS INDÍGENAS -  CAPITAL
NÃO HOUVE INSCRITOS SELECIONADOS NESSA POLÍTICA AFIRMATIVA

MANUTENÇÃO DE CINECLUBES - PESSOAS BENEFICIÁRIAS DA POLÍTICA DE COTAS ÉTNICAS QUILOMBOLAS -  CAPITAL
NÃO HOUVE INSCRITOS SELECIONADOS NESSA POLÍTICA AFIRMATIVA

MANUTENÇÃO DE CINECLUBES - AMPLA CONCORRÊNCIA -  INTERIOR

Nº Nº DA INSCRIÇÃO AGENTE CULTURAL PROJETO MUNICÍPIO NOTA SITUAÇÃO

1 on-1648109009 MARIA RAYNARA DE BRITO MACEDO
CINECLUBE CATOLÉ: FORMAÇÃO DE PLATEIA 

NA SERRA DO CATOLÉ COM FOCO NO 
AUDIOVISUAL INDÍGENA

JUAZEIRO DO NORTE 66 Classificado (Ampla Concorrência)

2 on-461789726 VALÉRIA GERCINA DAS NEVES CARVALHO CINEMÁFRICA AO LUAR CRATO 65,2 Classificado (Ampla Concorrência)
3 on-1805138283 ARIADILA MATOS MESQUITA CINE SONHO AZUL MARACANAÚ 62,8 Classificado
4 on-460734811 CARLINE ALVES MANUTENÇÃO CINE CLUBE ALDEIA AQUIRAZ 62 Classificado (Ampla Concorrência)
5 on-1163808670 CINTHIA SIQUEIRA COLARES NOVOS OLHARES ICÓ 62 Classificado (Ampla Concorrência)
6 on-1038434031 NATANAEL PORTELA DE SOUZA CINECLUBE DIKEBRADA TIANGUÁ 61,7 Classificável
7 on-1897880681 IAGO BARRETO SOARES CINE JAPUARA: VOZES ANACÉ CAUCAIA 60,4 Classificável
8 on-1314878713 ANGÉLICA RODRIGUES DA SILVA CINE NA ALDEIA: TELA ITINERANTE CAUCAIA 60,3 Classificável



RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO DE MÉRITO DIVULGADA EM 24/06/2025

9 on-582576044 CLARA DE ASSIS SANTOS OLIVEIRA CINECLUBE CAJUART´S – SERTÃO, CINEMA E 
INCLUSÃO ITAPIÚNA 60,3 Classificável

10 on-322516426 AUGUSTO NUNES MEDEIROS
“CINECLUBE TERRITÓRIOS DO BRINCAR - 

CULTIVANDO TERRITÓRIOS DE IMAGINAÇÃO E 
APRENDIZAGEM”

CANINDÉ 60 Classificável

11 on-1922176279 DANIEL FERNANDES DA SILVA CINEMA NO TERREIRO: CIRCUITO ITINERANTE 
DE DIFUSÃO E FORMAÇÃO AUDIOVISUAL GUARACIABA DO NORTE 59,6 Classificável

12 on-1768432930 PEDRO VERAS DE CARVALHO

CINECLUBE CATAVENTO – CIRCULANDO 
CONHECIMENTOS AUDIOVISUAIS NA 

FORMAÇÃO CULTURAL E DEMOCRÁTICA NO 
AMBIENTE CAMPONÊS

TAMBORIL 59,5 Classificável

13 on-784241419 MARIA VALDETE LEMOS RODRIGUES CIRCULAÇÃO CINECLUBE VAGA-LUME PELO 
SERTÃO CANINDÉ 58,8 Classificável

14 on-513022190 MARIA XIMENES ALVES RODRIGUES ARTE CIRCULANTE CINE PRAÇA - 
MANUTENÇÃO AMPLIADA GUARACIABA DO NORTE 58,3 Classificável

15 on-1980648534 EMILLY OLIVEIRA DO CARMO CINE MARÉ MANUTENÇÃO PARAIPABA 58,2 Classificável

16 on-1205082074 NARLLA ANDRADE DE SOUSA
CINECLUBE ARREVOAR 2025: PERCURSOS 
ITINERANTES EM QUATRO COMUNIDADES 

RURAIS DE MARANGUAPE
MARANGUAPE 58,1 Classificável

17 on-2002280611 NAYARA RÉGYLA SILVA RIBEIRO CINECLUBE IPHANAQ - SERTÃO ITINERANTE QUIXERAMOBIM 56,5 Classificável

18 on-464924897 THAMIRES ALVES COIMBRA CARNEIRO FESTIVAL MOSTRAÍ CINE PERCEPÇÕES - 3ª 
EDIÇÃO SOBRAL 56,3 Classificável

19 on-386162627 BRUNO SAMPAIO LAURENIO 3º CINE HASTA – CINEMA PARA TODOS CANINDÉ 56,2 Classificável
20 on-674565803 RENATA DE OLIVEIRA SANTOS CINECLUBE MODA PARA TODES CAUCAIA 55,7 Classificável
21 on-1011035020 DAVI ARRUDA QUARESMA CINE DAQ: UM CINEMA NA COMUNIDADE JAGUARIBE 54,3 Classificável
22 on-990121309 MARIA AURICÉLIA SOUZA DE OLIVEIRA CINE SEVERINAS QUIXERAMOBIM 53,7 Classificável
23 on-1501630533 MIRELA RIJO FERREIRA CINECLUBE CINEMINHA JUAZEIRO DO NORTE 49,7 Classificável

24 on-1219119637 RAYSSA DANTAS DE SOUZA CINE NA CALÇADA – CINEMA COMUNITÁRIO 
NA PORTA DE CASA CHOROZINHO 48,3 Classificável

25 on-1962090329 ANTONIA DIAS GONÇALVES INSPIRAÇÃO NORDESTINA ASSARÉ 47 Classificável
26 on-315251827 SARAH MENEZES PEREIRA CINECLUBE VESPER JUAZEIRO DO NORTE 46 Classificável
27 on-654334247 MARIA LÚCIA MACIEL TORRES CINECLUBE SANTO ANTÔNIO BARBALHA 45,3 Classificável
28 on-631858713 GABRIELLY MATEUS DA SILVA CINE AQUENDA INTINERANTE QUIXADÁ 44,5 Classificável
29 on-232275016 ANA RUTY DOMINGOS DA PAZ CINE GESSO JUAZEIRO DO NORTE 44,2 Classificável

30 on-516228235 FRANCISCO HUMBERTO GONDIM DE 
MENEZES CINE ELDORADO JUAZEIRO DO NORTE 42,2 Classificável

31 on-1615371406 MARIA LÚCIA DE ANDRADE SARAIVA CINE CLUBE TRILHA DAS ARTES CAMPOS SALES 40,7 Classificável
32 on-1081759729 TAYNÁ DE SENA BERNARDO CINE CLUBE DRAGÃO DO MAR ARACATI 39 Classificável
33 on-126493884 MARIA MARCILENE DA SILVA CINECLUBE JAGUAR JAGUARUANA 39 Classificável
34 on-962472927 DENILSON ALVES VALENTIM CINE MERU MERUOCA 38,3 Classificável
35 on-750547477 FRANCISCO ZENO GALDINO FALCÃO CINE CLUBE DIVISÃO CEDRO 37,5 Classificável
36 on-585451949 FRANCISCO FERREIRA DE FREITAS FILHO CINE CLUBE ROSEMBERG CARIRY JUAZEIRO DO NORTE 36,5 Classificável
37 on-895842801 SHEILA OLIVEIRA DE ABREU CINEMA TATAJUBA: CIRCUITO 25/26 CAMOCIM 33,3 Classificável
38 on-854744308 EDMAR LUIZ DE SOUSA CINECLUBE ESCOLA PACATUBA 31,3 Desclassificado

39 on-1630408579 ABRAÃO LAVOR DA SILVA MOREIRA CUTUCA: CICLO FORMATIVO E 
EXPERIMENTAÇÃO EM CINEMA ICÓ 30,5 Desclassificado

40 on-179449897 RAIMUNDO NALYSSON BARBOSA DOS 
SANTOS CINECLUBE FLORINDA ITINERANTE URUBURETAMA 25,2 Desclassificado

MANUTENÇÃO DE CINECLUBES - PESSOAS BENEFICIÁRIAS DA POLÍTICA DE COTAS RACIAIS -  INTERIOR

Nº Nº DA INSCRIÇÃO AGENTE CULTURAL PROJETO MUNICÍPIO NOTA SITUAÇÃO

1 on-5664991 MARIA ANGELICA BATISTA DA SILVA CINE BROCA MARACANAÚ 59,2 Classificado (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas Raciais)

2 on-1657426920 ANTÔNIO MARQUES LUCAS PIMENTA CINEMA DE BRINKEDO PACAJUS 55,2 Classificado (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas Raciais)

3 on-1962090329 ANTONIA DIAS GONÇALVES INSPIRAÇÃO NORDESTINA ASSARÉ 47 Classificável (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas Raciais)

4 on-854744308 EDMAR LUIZ DE SOUSA CINECLUBE ESCOLA PACATUBA 31,3 Desclassificado

5 on-179449897 RAIMUNDO NALYSSON BARBOSA DOS 
SANTOS CINECLUBE FLORINDA ITINERANTE URUBURETAMA 25,2 Desclassificado

MANUTENÇÃO DE CINECLUBES - PESSOAS BENEFICIÁRIAS DA POLÍTICA DE COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA -  INTERIOR

Nº Nº DA INSCRIÇÃO AGENTE CULTURAL PROJETO MUNICÍPIO NOTA SITUAÇÃO

1 on-1242966906 FRANCCISCO GUILHERME CALIXTP MOREIRA CINECLUBE MESTRE ADOLFO QUIXADÁ 54
Classificado (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas para Pessoas 

Com Deficiência)

2 on-92887169 FRANCISCO ANTÔNIO ALVES PEREIRA CINE INCLUSÃO ICÓ 39,8
Classificado (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas para Pessoas 

Com Deficiência)



RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO DE MÉRITO DIVULGADA EM 24/06/2025

MANUTENÇÃO DE CINECLUBES - PESSOAS BENEFICIÁRIAS DA POLÍTICA DE COTAS ÉTNICAS INDÍGENAS -  INTERIOR
NÃO HOUVE INSCRITOS SELECIONADOS NESSA POLÍTICA AFIRMATIVA

MANUTENÇÃO DE CINECLUBES - PESSOAS BENEFICIÁRIAS DA POLÍTICA DE COTAS ÉTNICAS QUILOMBOLAS -  INTERIOR

Nº Nº DA INSCRIÇÃO AGENTE CULTURAL PROJETO MUNICÍPIO NOTA SITUAÇÃO

1 on-1174151008 LUCIANA DOS SANTOS DE SOUSA CINE CUMBE ARACATI 60,8
Classificado (Pessoa Beneficiária 

da Política de Cotas Étnicas 
Quilombolas)

Os(as/es) candidatos(as/es) aptos a concorrerem às vagas destinadas às cotas e com nota suficiente para ingresso pela ampla concorrência, serão classificados nesta 
modalidade, sem implicar a diminuição do número de vagas destinadas às cotas, segundo o item 5.9.1.            


